
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

 31.05.2022                              г. Моршанск                                               № 175 

 

 

Об организации  и проведении VII    

региональной научно-практической молодёжной 

эколого-краеведческой конференции 

 им. академика И.В. Тананаева 

 

      В целях воспитания гражданственности и патриотизма учащейся 

молодёжи, популяризации экологических знаний, изучения культурно-

исторического наследия родного края, формирования экологической 

культуры, интеллектуального и творческого развития молодёжи    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МКУ «Районный информационно-методический центр»   (Кочеткова 

Л.Н.)  организовать и провести    седьмую   региональную научно-

практическую  молодёжную эколого-краеведческую конференцию               

им.  академика И.В. Тананаева (далее –  Конференция). 

2. Утвердить положение о проведении Конференции  (приложение     1). 

3. Утвердить состав экспертных групп по проверке исследовательских 

работ участников Конференции (приложение 2). 

4. Контроль за выполнением приказа  возложить на директора МКУ 

«Районный информационно-методический центр» Кочеткову Л.Н. 

 

 

 

 

Начальник отдела 

образования                                                                                Г.В. Кулюкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Л.Н. Кочеткова  
4-42-12 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования  

 от 31.05.2022 №  175 

Положение 

 о шестой региональной научно-практической молодежной эколого-

краеведческой конференции имени академика И.В. Тананаева 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения седьмой региональной научно-практической молодежной 

эколого-краеведческой конференции имени академика И.В. Тананаева (далее 

- Конференция). 

1.2. Конференция проводится при поддержке Российской академии 

наук, Общественной палаты Тамбовской области, ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина», лаборатории 

«Этнолингвистика» культурно-образовательного ресурсного центра, 

Тамбовской региональной общественной организации «Научное общество», 

администрации Моршанского района, отдела образования администрации 

Моршанского района, МКУ «Районный информационно-методический 

центр», Мичуринской епархии, Серповского сельсовета и Серповского 

филиала МБОУ Устьинской СОШ.  

2. Цели и задачи конференции 

Цель Конференции: формирование активной жизненной позиции, 

создание благоприятной научно-образовательной среды в регионе для 

развития научного потенциала молодежи, формирование навыка поисково-

краеведческой работы, приобщение к духовному опыту народа через 

непреходящие духовные ценности. 

  

Задачи Конференции: 

• выявление способных и талантливых учащихся, стимулирование 

их творческих стремлений; 

• популяризация интеллектуально-творческой деятельности; 

• формирование преемственности духовно-нравственных идеалов 

поколений; 

• сохранение, развитие и возрождение историко-культурного 

наследия Тамбовского края и шире – России; 

• углубление, обобщение и систематизация знаний по истории, 

краеведению, экологии, этнографии, истории, литературе, языку 

и искусству; 

• объединение участников на основе идей глобальной экологии – 

стратегии выживания человечества; 

• развитие познавательного интереса, памяти, внимания, 

логического мышления, умения ставить перед собой цели, 

планировать деятельность, творческого потенциала учащейся 

молодёжи; 

• ознакомление учащихся и педагогов с творческим наследием 

выдающегося русского ученого Ивана Владимировича 



Тананаева. 

3. Участники Конференции 

К участию в конференции приглашаются обучающиеся с 6 по 11 классы 

и студенты (бакалавры, магистранты) образовательных организаций области 

для презентации и защиты исследовательских работ по  следующим 

секциям: 

1. География, экология и туризм родного края: изучение 

геологических, географических, ландшафтных объектов, погодных 

закономерностей, туристические объекты, этногеографические 

объекты и др. 

2. История и археология: история возникновения населенных пунктов 

Тамбовской области; важные исторические события на территории 

Тамбовского края (сел, городов) (например, Великая Отечественная 

война, события гражданской войны, коллективизация, 

индустриализация и др.); местные обычаи, хозяйственно-трудовая 

деятельность жителей области (традиционные промыслы и ремесла, 

домашние, хозяйственные работы); изучение этнографических 

экспонатов и др. 

3. Литературное краеведение: произведения тамбовских авторов, 

родной край на страницах литературных произведений, фольклор, 

язык традиционной народной культуры (игровые и праздничные 

традиции) и др.  

4. Духовное краеведение: история становления религиозной жизни 

Тамбовского края и её влияние на формирование образа жизни, 

культуры, традиций; памятники и объекты; топонимика и др. 

4. Порядок организации Конференции  

4.1. От одной образовательной организации (с учетом филиалов) 

Моршанского района и г. Моршанска на каждую секцию может быть 

представлено не более 2 исследовательских работ, от муниципальных 

образований области – не более 1 работы на секцию, от студентов  - не более 2-х 

исследовательских работ.   

4.2. В одной представленной исследовательской работе могут принимать 

участие не более двух соавторов.  

4.3. В оргкомитет Конференции по электронной почте  

konferenc3@yandex.ru,  до 20 сентября  2022 года необходимо подать 

следующие документы:   

-  заявку участника (Приложение № 2 к положению о Конференции)  

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3 к 

положению о Конференции) -  сканкопии;  

- тезисы исследовательской работы в соответствии с требованиями 

(Приложение № 4); 

- исследовательскую работу. 

4.4. Процедура защиты исследовательской работы состоит из 

выступления участников Конференции по содержанию работы и ответов 

выступающего на вопросы членов жюри в пределах темы исследования. 

4.5. Тезисы и работы, представленные на Конференцию, не возвращаются 

и не рецензируются. 

mailto:konferenc3@yandex.ru


4.6. Лучшие тезисы будут внесены  в электронный сборник 

материалов Конференции. 

5. Организация работы Конференции 

5.1. Для организации и проведения Конференции создается Оргкомитет 

(Приложение № 1 к положению о проведении Конференции). 

5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

формирует состав жюри и их председателей; 

организует приём заявок на участие в Конференции, тезисов 

исследовательских работ и проектов;     

устанавливает количество призовых мест, и, по представлению председателей 

жюри, подводит итоги Конференции. 

5.3. Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым 

большинством голосов. 

5.4. Экспертную оценку представленных на Конференцию работ 

осуществляет жюри. 

5.5. В состав жюри могут входить члены оргкомитета, преподаватели 

образовательных организаций высшего профессионального образования, 

педагоги образовательных организаций района, специалисты, работающие в 

сферах, соответствующих направлениям работы секций. 

Работу жюри по каждой секции возглавляет председатель. 

5.6. Жюри:  

осуществляет экспертную оценку публичной защиты работ участников 

Конференции по критериям (Приложение № 5 к положению о проведении 

Конференции); 

составляет протокол по итогам публичной защиты работы участника 

Конференции; 

обобщает итоги по секции и представляет их на утверждение в Оргкомитет. 

6. Сроки и план проведения Конференции. 

6.1. Конференция состоится 06 октября 2022 г. в Серповском 

филиале  МБОУ Устьинской СОШ.   

6.2. Работа Конференции: 

 9:00 – 9:50 – регистрация участников Конференции. 

  10:00 – торжественное пленарное заседание (открытие                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Конференции, выступления ученых и краеведов, сообщения 

Оргкомитета о порядке проведения Конференции).  

 10:30-13:00 – работа по секциям. 

  14:00 – подведение итогов Конференции. 

 

7. Подведение итогов Конференции 

1. Итоги подводятся на Конференции _06__октября 2022 г.  

2. Победители и призеры определяются в каждой секции по трем 

возрастным категориям: от 12 до 14 лет; от 15 до 18 лет; студенты 

средних и высших образовательных организаций.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

3. Победители и призеры награждаются дипломами, все участники 

Конференции получают Сертификат об участии. 

4. Руководители исследовательских работ участников, победивших в 

Конференции и занявших призовые места, будут награждены 

благодарственными письмами за подготовку участников Конференции. 



 

 

Приложение № 1 

к Положению седьмой региональной  

научно-практической молодёжной  

эколого-краеведческой конференции 

 имени академика И.В. Тананаева 

 

Состав оргкомитета Конференции: 

1. Председатель  - И.Г. Тананаев, член-корреспондент РАН, профессор, 

доктор химических наук (по согласованию) 

Члены оргкомитета: 

1. Кулюкина Г.В., начальник отдела образования администрации 

Моршанского района Тамбовской области 

2. Епископ Мичуринский и Моршанский Гермоген (по согласованию) 

3. Желтова Наталия Юрьевна, доктор филологических наук, 

профессор, заведующий кафедрой русского языка, русской и 

зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет им. Г.Р. Державина» (по согласованию) 

 

4. Уваров Е. А., профессор, доктор психологических наук, заведующий 

кафедрой психолого-педагогического и социального образования 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им. Г.Р. 

Державина» (по согласованию) 

 

5. Махрачева Т.В., доцент, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры русского языка, русской и зарубежной литературы, 

журналистики ФГБОУ ВО "Тамбовский государственный университет 

им. Г.Р. Державина" (по согласованию) 

 

6. Сучков Н.В.,  директор ТОГАУ "Серповской лесхоз" (по 

согласованию) 

 

7. Кочеткова Л.Н., директор МКУ «Районный информационно-

методический центр» (по согласованию). 

 

8. Попов А.П., директор МБОУ Устьинской СОШ Моршанского района 

(по согласованию) 

 

9.   Благочинный Моршанского благочиния, настоятель 

Владимиробогоявленского храма г. Моршанска, священник Едесий 

Чернышов (по согласованию) 

 

10. Рыбина О.П., учитель Серповского филиала МБОУ Устьинской СОШ 

Моршанского района Тамбовской области (по согласованию) 

 



 

Адрес Оргкомитета: 

Тамбовская область, Моршанский район, с. Серповое,  

ул. Центральная, д. 36, Серповской филиал МБОУ Устьинской СОШ 

электронная почта:  konferenc3@yandex.ru 

телефон:    847533-75-9-66 8910-851-34-25 

факс:              847533-75-9-66  

 

 

 

 

mailto:konferenc3@yandex.ru


 

Приложение № 2 

к Положению седьмой региональной  

научно-практической молодёжной  

эколого-краеведческой конференции 

 имени академика И.В. Тананаева 

 

Заявка 

на участие в седьмой региональной научно-практической молодёжной 

эколого-краеведческой конференции имени академика И.В. Тананаева 

 

Название работы  

Ф.И.О. (полностью) 

 (при наличии 2-х авторов 

добавить строки в заявку) 

 

Класс (группа)  

Возраст   

Территория (город, село, район)  

Наименование образовательной 

организации 

(в соответствии с Уставом) 

 

Секция, в которой 

предполагается защита работы 

 

Ф.И.О. руководителя 

(руководителей) (полностью) 

 

Контактный телефон 

руководителя 

 

E-mail руководителя  

Какое оборудование необходимо 

для защиты работы 

 

 

 

Руководитель  

образовательной организации                            __________________ (ф.и.о.) 

                                                                                (подпись) 

 

 

Дата, печать 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению седьмой региональной  

научно-практической молодёжной  

эколого-краеведческой конференции 

 имени академика И.В. Тананаева 

 
Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника  

седьмой  региональной научно-практической молодежной эколого-краеведческой 

конференции имени академика И.В. Тананаева 

 
Я,___________________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д. 

проживающий (ая) по адресу___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
место регистрации                           

наименование документа, удостоверяющего личность ______________________________________ 
серия ________ номер ____________ выдан _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

 

дата выдачи ____________________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных 
____________________________________________________________________________________,  

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего 

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, 
профессия, место работы, должность, место учебы и любая иная информация обо мне лично и 
относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или 
известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) Оргкомитету, 
жюри, членам экспертных групп  седьмой региональной научно-практической молодежной 
эколого-краеведческой конференции им. академика И.В. Тананаева (далее – оператор), для 
оформления заявки на участие в седьмой региональной научно-практической молодежной эколого-
краеведческой конференции им. академика И.В. Тананаева и всех необходимых документов, 
требующихся в процессе проведения седьмой региональной научно-практической молодежной 
эколого-краеведческой конференции имени академика И.В. Тананаева, а также последующих 
мероприятий, сопряженных с Конференцией путем сбора, систематизации, накопления, хранения, 
использования, распространения (в том числе и передача), размещение на официальных сайтах 
администрации района,  отдела образования администрации района, МКУ РИМЦ, Серповского 
филиала МБОУ Устьинской СОШ, передачу другому оператору; внесение сведений участника 
седьмой региональной научно-практической молодежной эколого-краеведческой конференции им. 
академика И.В. Тананаева в базу данных об участниках конференции  и использование в 
некоммерческих целях для размещения на официальном сайте отдела образования  в сети 
Интернет, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, 
обезличивания, уточнения (обновление, изменение), блокирование, уничтожение и осуществление 
иных действий с персональными данными личности, официальным представителем которой я 
являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным 
способами до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов,  
содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором.  
        Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и 

персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие 
отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.  
        Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных 
выше целей третьим лицам, оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о 
личности (включая персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, 
таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким 
лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки 
персональных данных на основании настоящего согласия. 

____________ дата                                               

_____________________________                                                                                                              /_____________________________/ 
подпись представителя несовершеннолетнего                                                                                                                                 фамилия, имя, отчество 



 
Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника 

седьмой региональной научно-практической молодежной эколого-краеведческой 

конференции имени академика И.В. Тананаева 

 Я, _____________________________________________________________________,  

фамилия, имя, отчество  

 выражаю свое согласие на обработку персональных данных: фамилия, имя, отчество,  

место учебы, класс, группа, руководитель проекта (исследовательской работы) телефон и 

любая иная информация обо мне лично  доступная или известная в любой конкретный 

момент времени (далее - персональные данные) Оргкомитету, жюри, членам экспертной 

группы седьмой региональной научно-практической молодежной эколого-краеведческой 

конференции им. академика И.В. Тананаева (далее – оператор).    

 Обработка персональных данных включает: сбор, систематизацию, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, размещение на сайте 
администрации района,  отдела образования администрации района, МКУ РИМЦ, 

Серповского филиала МБОУ Устьинской СОШ, передачу другому оператору, 

использование при издании сборника по итогам конкурса, внесение сведений участника 

седьмой региональной научно-практической молодежной эколого-краеведческой 

конференции им. академика И.В. Тананаева в базу данных об участниках конференции  и 

использование в некоммерческих целях в сети Интернет, буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки, блокирование, уничтожение и 

осуществление иных действий. 

Вышеприведенное согласие на обработку персональных данных представлено с 

учетом п.2 ст.6 и п.2 ст.9 Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих персональных данных согласие отозвать, предоставив в адрес 

оператора письменное заявление.  

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных личности для достижения указанных выше целей третьим  лицам 

оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных 

действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), таким 

третьим лицам их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким 

лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки 

персональных данных на основании настоящего согласия. 

  

 

 

 

 

«____» _______________20____г.                                      ____________________ 
                                                                                                            подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению седьмой региональной  

научно-практической молодёжной  

эколого-краеведческой конференции 

 имени академика И.В. Тананаева 

 

 

Требования к материалам Конференции 

Материалы Конференции – это текст, кратко излагающий идею, а 

также основные мысли и исследования, результаты проведенной работы. 

 

Требования к содержанию материалов Конференции. 

1. Краткое обоснование актуальности и новизны (если есть) исследования. 

2. Изложение цели и, по возможности, задач исследования. 

3. Краткое изложение полученных результатов и выводов. 
 

Требования к оформлению материалов Конференции 

1. Название файла должно соответствовать фамилии первого автора, 

сокращённому названию учебного заведения и территории. Например: 

Моршанский  р-н Устьинская СОШ Иванов.doc 

2. Объем материалов Конференции: тезисы – объем не более 2 страниц; 

исследовательская работа от 5 до 10 страниц формата А 4. Поля: левое – 2 см, 

остальные по 1,5 см. Шрифт Times New Roman Кегль – 14, межстрочный 

интервал – 1,5. Выравнивание по ширине. Красная строка – 0,75, 

автоматические переносы разрешены. Библиографический список (если 

предусмотрен) в конце. Сноски по тексту – в квадратных скобках. 

3. Оформление материалов. В первой строке указывается 

предполагаемая секция, куда подаётся работа. Ниже по центру подается 

заголовок прописными (заглавными) буквами жирным шрифтом. На 

следующей строке курсивом имя и фамилия автора (авторов), организация, 

класс (группа) и территория, которую представляет автор (авторы). Ниже 

имя, отчество и фамилия научных руководителя (руководителей), его 

должность, официальное название организации, месторасположение 

организации. 

Внимание! 

Все файлы должны быть сохранены в формате MS Office 97-2003. 
 

Пример оформления 

Секция: Духовное краеведение  

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ 

 

И. Иванов, Н. Петрова, ученики 10 класса Новолядинской СОШ, Тамбовский р-н 

В.Н. Сидорова, учитель биологии Новолядинской СОШ, Тамбовский р-н 

 

Текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст 

текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст. 



 

Приложение № 5 

к Положению седьмой  региональной  

научно-практической молодёжной  

эколого-краеведческой конференции 

 имени академика И.В. Тананаева 

 

Критерии экспертной оценки публичной защиты 

исследовательских работ участников Конференции 

 

1. Соответствие заявленной теме, цели и задачам исследования; 

2. структурированность (организация) сообщения, которая обеспечивает 

понимание его содержания; 

3. культура выступления (чтение с листа или рассказ, обращенный к 

аудитории); 

4. целесообразность, инструментальность наглядности, уровень ее 

использования; 

5. полнота представления и научная грамотность формулировки 

методического аппарата исследования (цель, задачи, объект, предмет, 

методы - кратко); 

6. четкость и полнота ответов на дополнительные вопросы по существу 

сообщения; 

7. владение специальной терминологией по теме исследования, 

использованной в сообщении; 

8. степень новизны исследования; 

9. уникальность представляемых материалов; 

10. уровень проработанности исследования (достижение цели, решения задач, 

подтверждение гипотезы); 

11. оригинальность методов решения поставленных задач в 

исследовательской работе; 

12. научная и практическая значимости исследования; 

13. достоверность результатов исследования; 

14. овладение материалом, уровень самостоятельности автором разработки 

исследования; 

15. соблюдение рекомендуемого временного регламента (от 7-10 минут). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к Положению седьмой региональной  

научно-практической молодёжной  

эколого-краеведческой конференции 

 имени академика И.В. Тананаева 

 

Рекомендации по оформлению компьютерной презентации 

исследовательской работы. 

 

I. Структура компьютерной презентации 

1. Название исследовательской работы, наименование направляющей 

организации, фамилия, имя, отчество докладчиков и научных 

руководителей с указанием должностей. 

2. Основные цели и задачи исследовательской работы. 

3. Основные этапы исследовательской работы. 

4. Заключение (выводы, подведение итогов). 

5. Список использованных источников. 

 

Порядок следования слайдов соответствует логике построения 

доклада. 

II. Оформление компьютерной презентации 

1. На одном слайде рекомендуется использовать не более трех цветов: один 

для фона, один для заголовка, один для текста. 

2. На слайд выносятся только основные ключевые слова и предложения, 

которые докладчик комментирует устно. Текст, который произносит 

докладчик, на слайды выносить не рекомендуется. 

3. Рекомендуемый размер кегля: 24-54 пункта для заголовков, 18-36 пунктов 

для текста. Курсив, подчеркивание, жирный или декоративный шрифты 

используются только для смыслового выделения фрагмента текста. 

4. Для восприятия визуальной информации рекомендуется использовать 

разнообразные виды слайдов: с текстом, таблицами, схемами, графиками, 

иллюстрациями. Все таблицы, схемы, графики и иллюстрации имеют 

названия, отражающие их содержание. 

 

III. Технические требования к представлению компьютерной 

презентации 

1. Файл презентации сохраняется в формате *.odp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  отдела образования  

 от 20.09.2019 №  237 

 

Состав  

экспертных групп по проверке исследовательских работ участников 

Конференции 

 

I. Секция «География, экология и туризм родного края» 

 

Председатель – Прохорская Т.Н., учитель биологии МБОУ 

Большекуликовской  СОШ (по согласованию) 

Члены:  

1.  Ломакина О.В. – учитель географии МБОУ Алгасовской СОШ (по 

согласованию). 

2.  Ступникова М.П. – учитель биологии МБОУ Устьинской СОШ (по 

согласованию). 

II. Секция «История и археология» 

 

Председатель –  Прошин А.Ю.  – учитель истории МБОУ Устьинской СОШ 

(по согласованию). 

Члены:  

1. Турапина Г.В. – учитель истории и обществознания, руководитель 

Мутасьевского филиала  МБОУ Устьинской СОШ   (по 

согласованию). 

2.   Селифанов Михаил Валерьевич – учитель  истории  Карельского 

филиала МБОУ Устьинской  СОШ (по согласованию) 

III. Секция «Литературное краеведение» 

 

Председатель –   Башкова С.В., учитель русского языка и литературы 

Серповского филиала МБОУ Устьинской СОШ   (по согласованию) 

 

Члены:  

1.  Колдашова О.В. – учитель русского языка и литературы, 

Серповского филиала МБОУ Устьинской СОШ   (по согласованию) 

2.  Асоскова Наталья Николаевна  – учитель русского языка и 

литературы  МБОУ Алгасовской  СОШ (по согласованию) 

IV. Секция «Духовное краеведение» 

 

Председатель Благочинный Моршанского благочиния, настоятель 

Владимиробогоявленского храма г. Моршанска, священник Едесий 

Чернышов  (по согласованию) 

 

Члены:  

1.  Королева А.А.  –  заместитель директора МБОУ Алгасовской СОШ, 

учитель начальных классов (по согласованию) 



2.  Никитина С.А.  – методист МКУ «Районный информационно-

методический центр» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение 1
	Приложение 2

